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1.Finanţarea Academiei Române



Academia Română a fost finanţată în anul 2008 în sumă de 460,75  mil. RON (4607,5 mld. lei) din două surse: de la bugetul de stat în sumă de 223,94 mil RON (2239,36 mld. lei) şi 236,81 mil RON (2368,1 mld. lei) din venituri  proprii, respectiv în proporţie de 48,6% finanţare de la buget şi 51,4% din surse extrabugetare (tabel 1 şi 2). Urmărind dinamica alocării fondurilor  bugetare, în creştere faţă de anul 2007, cu 59,44 mil. RON (36%), la prima lectură a cifrelor, s-ar crea impresia asigurării depline a necesarului de fonduri de la bugetul statului. În cazul în care avem în vedere finanţarea pe capitole şi categorii de cheltuieli, ajungem la  adevărata concluzie: finanţarea bugetară este acoperitoare doar pentru cheltuielile de personal iar la celelalte categorii (cheltuieli cu bunuri şi servicii şi în mod deosebit cheltuielile de capital – investiţiile) finanţarea de la bugetul statului este profund deficitară. Astfel, analizând finanţarea cercetării ştiintifice (Cap. Cercetare) se constată că dezvoltarea şi dotarea laboratoarelor ştiinţifice ale institutelor şi centrelor de cercetare, extinderile, reparaţiile capitale sunt asigurate în cea mai mare parte din veniturile extrabugetare. În anul 2008 din cheltuielile totale de capital pentru cercetare, de 33,63 mil.lei,  21,59 mil. lei (64,2%) au fost asigurate din venituri extrabugetare şi 12,04 mil.lei (35,8%) de la bugetul statului.

SITUAŢIA CHELTUIELILOR BUGETARE PE ANUL 2008

(pe capitole şi categorii de cheltuieli)










Tabel 1 (mii lei)

	Specificare
	Total cheltuieli
	Cheltuieli

de

personal
	Bunuri

şi

servicii
	Cheltuieli

de

capital
	Alte 

categorii

de cheltuieli

	TOTAL
	223.935,61
	161.256,65
	12.648,64
	13.661,99
	36.368,33

	Cap. Cercetare
	195.566,24
	157.560,83
	11.186,20
	12.038,87
	14.780,34

	Cap. Cultură
	2.475,88
	1.600,00
	862,00
	13,88
	0

	Cap. Asistenţă socială
	702,42
	0
	0
	0
	702,42

	Cap. Sănătate
	25.191,07
	2.095,82
	600,44
	1.609,24
	20.885,57


SITUAŢIA CHELTUIELILOR DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2008
(pe capitole şi categorii de cheltuieli)

Tabel 2 (mii lei)
	Specificare
	Total

venituri
	Total

cheltuieli
	Cheltuieli

de

personal
	Bunuri 

şi 

servicii
	Cheltuieli 

de 

capital

	TOTAL
	236.814,46
	210.083,93
	88.302,71
	99.774,33
	22.006,90

	Cap. Cercetare
	131.085,27
	114.539,53
	30.490,03
	62.460,01
	21.589,49

	Cap. Cultură
	1.406,92
	1.158,20
	3,74
	1.148,53
	5,94

	Cap. Sănătate
	104.322,27
	94.386,20
	57.808,94
	36.165,79
	411,47


Situaţia cheltuielilor de cercetare, 2008

(pe surse şi categorii de cheltuieli)







                            Tabel nr.3  (mii lei)         

	Specificare
	Total cheltuieli
	Cheltuieli de personal
	Bunuri şi Servicii
	Cheltuieli de capital
	Alte categorii de cheltuieli

	Cheltuieli bugetare
	 195.566,24
	     157.560,83
	       11.186,20
	       12.038,87
	        14.780,34

	Cheltuieli venituri proprii
	114.539,53
	      30.490,04
	      62.460,00
	21.589,49     
	         0,00                 

	TOTAL
	310.105,77
	     188.050,87
	      73.646,20
	33.628,36
	14.780,34




De altfel, trebuie subliniat şi reţinut faptul că, pe lângă aspectul  ştiinţific, legat de participarea institutelor Academiei Române la compeţiţia pentru programele de cercetare naţionale şi europene, realizarea de venituri proprii din programe şi granturi competitive constituie principala sursă de investiţii, pentru  dezvoltare. 



Un alt aspect important al alocării fondurilor din surse bugetare şi extrabugetare poate fi relevat din structura cheltuielilor de cercetare (tabelul 4 şi 5). Astfel din fonduri bugetare peste 80,5% se alocă pentru cheltuielile de personal, în schimb din veniturile proprii alocarea  preponderentă se face  pentru asigurarea materialelor de laborator, acoperirea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare (54,5% la "Bunuri şi servicii") şi pentru dotări şi alte investiţii (18,8% la "Cheltuieli de capital").

Structura cheltuielilor de cercetare (2008)

pe elemente, %

Tabel 4

	Sursa de

finanţare
	Total cheltuieli
	Cheltuieli de

personal
	Bunuri şi

servicii
	Cheltuieli de

capital
	Alte cheltuieli

	Buget de stat
	100,0
	80,5
	5,8
	6,2
	7,5

	Venituri proprii
	100,0
	26,7
	54,5
	18,8
	0

	Total
	             1 00,0
	                  60,6
	             23,8
	                  10,8
	                  4,8


Structura cheltuielilor de cercetare (2008)

pe surse, %

               Tabel 5

	Sursa de

finanţare
	Total cheltuieli
	Cheltuieli de

personal
	Bunuri si

servicii
	Cheltuieli de

capital
	Alte cheltuieli

	Buget de stat
	63,1
	83,8
	15,2
	35,8
	100,0

	Venituri proprii
	36,9
	16,2
	84,8
	64,2
	0,0




Pentru anul 2009, finanţarea Academiei Române de la bugetul statului (total şi categorii de cheltuieli)este redată în tabelele 5 şi 6, de unde rezultă o creştere a alocaţiei bugetare de 24,22% în anul 2009 faţă de 2008, luând în calcul şi sumele alocate pentru proiectele cu finanţare din fonduri externe nerambursabile postaderare (de 37,6 mil. lei). Creşterea alocaţiei bugetare în anul 2009, fără fondurile europene nerambursabile, reprezintă 7,5% faţă de anul 2008.

DINAMICA CHELTUIELILOR BUGETARE TOTALE PE ANII 2005-2009












Tabel 6
	ANUL
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	
	
	
	
	
	

	            Milioane lei
	  96,09
	105,20
	164,59
	223,94
	278,36

	        % faţă de 2005
	100,00
	    109,48
	171,87
	233,05
	289,67

	 %faţă de anul recedent
	100,00
	    109,48
	110,70
	135,52
	124,30


EVOLUŢIA CHELTUIELILOR BUGETARE PE ELEMENTE 2005 – 2009

(pe categorii de cheltuieli)

              Tabel 7 (mil.lei)

	ANUL
	Total cheltuieli
	Cheltuieli de personal
	Bunuri 

şi servicii
	Cheltuieli

de capital
	Alte categorii de cheltuieli
	Fonduri externe ne- rambursabile

	2005
	        96,09
	            62,43
	         10,78
	            12,63
	      10,24
	-

	2006
	      105,12
	            75,69
	           8,17
	              8,29
	      12,95
	-

	2007
	      164,59
	          118,48
	         12,33
	            13,35
	      20,42
	-

	2008
	223,94
	161,26
	12,65
	13,66
	36,37
	-

	2009
	278,36
	180,18
	13,12
	18,41
	29,02
	37,63

	2009
	129,30
	111,73
	103,72
	134,77
	79,79
	-
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             Graficul 1. Evoluţia cheltuielilor bugetare ale Academiei Române (2005-2009)

Evoluţia cheltuielilor din veniturile proprii ale Academiei Române (2007-2009), mil. lei










           Tabel 8

	Anul
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Cheltuieli totale
	59,4
	113,16
	165,63
	236,81
	224,82

	%
	100,0
	190,5
	278,8
	398,7
	378,5

	Cheltuieli pt. cercetare
	28,2
	50,08
	73,47
	131,09
	103,42

	%
	100
	177,6
	260,5
	464,9
	366,7
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        Graficul 2. Evoluţia cheltuielilor din veniturile ale Academiei Române (2007-2008)
         [image: image3.emf]195.566,24; 

87,3%

702,42; 0,4%

25.191,07; 

11,2%

2.475,88; 

1,1%

Cap. Cercetare

Cap. Cultură

Cap. Asistenţă socială

Cap. Sănătate

    

      Graficul 3. Structura cheltuielilor Academiei Române, finanţate de la buget,
                                     pe capitole de cheltuieli (mii lei, %)

2. Finanţarea institutelor de cercetare ale Academiei Române

Având în vedere necesitatea dezvoltării permanente a activitătilor de cercetare ştiintifică, prin perfecţionarea profesională a cercetătorilor şi îmbunătăţirea tehnologiilor şi aparaturii de investigaţie ştiinţifică, precum şi prioritatea alocării fondurilor extrabugetare pentru cheltuielile de capital (vezi tabelul 3), institutele au continuat, şi în anul 2008, participarea la competiţiile interne şi internaţionale pentru câştigarea de programe, în mod deosebit europene.

Având în vedere austeritatea bugetară permanentă, concretizată în subfinanţarea cronică de la bugetul statului, considerăm că orientarea spre sporirea veniturilor proprii din programele, proiectele şi granturile competitive naţionale şi europene constituie pentru institutele Academiei Române calea dezvoltării activităţilor de cercetare şi dotarea laboratoarelor cu tehnică de cercetare modernă, pentru creşterea salariilor cercetătorilor. În acest sens, ne axăm analiza finanţării Academiei Române şi a institutelor de cercetare pe anul 2008, pentru a pune în evidenţă efectele autofinanţării asupra principalilor indicatori economici. După cum rezultă din datele tabelelor 9-19 şi graficele 10-13, indicele de autofinanţare variază între 74,5% (Institutul de Biochimie) şi 1% (Institutul de Ştiinţe Politice şi Relaţii Internaţionale şi Institutul de Cercetări Sud-Est Europene). Consecinţele autofinanţării din venituri proprii atât de diferenţiate între institute sunt evidente. Având în vedere austeritatea bugetară permanentă, accentuată acum şi de efectele crizei economice, conducerea Academiei Române susţine şi promovează modalitatea de creştere a finanţării cercetării din institute prin această practică. Dacă avem în vedere şi efectele autofinanţării asupra sporirii cheltuielilor de capital,  fiind deosebit de favorabilă dotării cu aparatură de cercetare, şi dezvoltării institutelor, recomandarea noastră pentru anul 2009 constă în continuarea activităţilor de accesare de finanţare pentru cercetare din fonduri europene nerambursabile. Din acest punct de vedere datele din tabelul 17 sunt mult mai evidente. Sunt în Academia Română institute care îşi asigură integral investiţiile din venituri proprii (I.C.I.A., Centrul de Chimie Organică, Institutul de Matematică, Institutul de Biochimie, Institutul de Chimie Timisoara)sau în proporţie covârşitoare (Institutul de Chimie-Fizică, Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni”, Institutul de Virusologie, etc). Institutele cu grad înalt de autofinanţare, după cum rezultă din tabelul 16, au un nivel de salarizare mediu anual semnificativ mai mare comparativ cu nivelul de salarizare al personalului de cercetare şi administrativ din institutele care au au autofinanţare redusă.

Cu prilejul analizei finanţării activităţii de cercetare, ne exprimăm satisfacţia pentru faptul că patru institute de cercetare  care au câştigat proiecte în cadrul competiţiei de fonduri structurale POS CCE: Institutul de Biologie şi Patologie Celulară, Institutul de Biologie, Institutul de Chimie-Fizică şi Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” Iaşi. De asemenea, Academia Română, prin Institutul de Economie Agrară şi Centrul de Cercetări pentru Biodiversitate Agrosilvică „David D.Davidescu”, în consorţiu cu Universitatea Bucureşti şi Asociaţia Ţara Haţegului a câştigat un proiect operaţional sectorial, finanţat din fonduri structurale europene, cu tema „ Cercetări de bio şi geodiversitate şi dezvoltare rurală durabilă în zona Haţeg-Retezat”, în sumă de trei miloane euro, din care circa două milioane  euro vor fi  destinate refacerii Castelului Berthelot, care va fi centrul activităţii de cercetări pentru zona Haţeg-Retezat.

Sumele totale aferente celor cinci proiecte cu finantare auropeană sunt de 37,63 mil.lei, reprezentând 32,5% dintre cheltuielile de cercetare extrabugetare şi 17,9% din cheltuielile totale de cercetare (de la buget şi din resurse extrabugetare) ale Academiei Române.

Am ţinut să prezentăm ponderea contributiei la finanţarea cercetărilor în Academia Română a celor cinci proiecte, pentru a se reţine de către toţi colegii, de către conducerile institutelor de cercetare că singura cale sigură şi directă de extindere şi dezvoltare a activitătii de cercetare ştiintifică prin investiţii în dotarea cu aparatură performantă, pentru asigurarea materialelor necesare, pentru sporirea retribuţiilor personalului de cercetare, dar şi pentru lărgirea participării la activitătile internaţionale, o reprezintă aplicarea şi câştigarea de proiecte cu finanţare nerambursabilă din fonduri UE.

3. Cheltuielile de capital (investiţiile) în Academia Română

Cheltuielile de capital în anul 2008 din fonduri bugetare s-au ridicat la suma de 12,04 mil.lei, din care 9,69 mil.lei investiţii şi 2,35 mil.lei pentru reparaţii capitale. Lucrările de investiţii s-au concretizat în continuarea Casei Academiei (5,47 mil.lei), continuarea lucrărilor de extindere la Filala Cluj (2,08 mil. lei), Filala Iaşi (0,82 mil.lei)  şi Filiala Timişoara (0,15 mil. lei), echiparea unor institute cu centrale termice noi, dotarea cu echipamente de calcul etc (tabelul 20).

Cheltuielile de capital din veniturile extrabugetare ale institutelor de cercetare în sumă de 18,80 mil.lei au fost concretizate, în principal, în dotarea laboratoarelor cu aparatură şi echipamente specifice, a cabinetelor cu calculatoare, achiziţionarea de programe şi licenţe etc.

Academia Română a efectuat în anul 2008 mai multe lucrări şi investiţii din veniturile extrabugetare provenite de la fundatii (tabelul 21) şi alte surse, după cum urmează: (tabelul 22)

· achiziţionarea unui imobil pentru Institutul de Cercetări Socio-Umane 

      Târgu Mureş (710.000 lei);

· instalaţia audio-video pentru Aula Magna a Academiei Române (340.410 lei);

· amenajarea peisagistică a parcului Academiei Române şi echiparea cu sistem de irigaţii (266.139 lei);

· finalizarea Casei Moxa şi alocarea spatiilor acesteia aparatului central;

· finalizarea lucrărilor de reparatii capitale interioare în clădirea Academiei şi realocarea spaţiilor pentru sectiile ştiintifice;

· instalarea liftului (sponsorizare).

4. Raţionalizarea cheltuielilor alocate Academiei Române

După cum bine se cunoaşte, dacă până în anul 2008 am avut o finanţare, deşi asteră , dar în mare parte acoperitoare pentru cheltuielile de cercetare ale majorităţii institutelor de cercetare, începând, însă, cu anul 2009, deşi am obtinut un buget în creştere faţă de anul 2008 (Academia Română fiind printre foarte puţini ordonatori principali care au creştere), totuşi este imperios necesară rationalizarea cheltuielilor prin redimensionare structurală internă atât la nivelul institutelor cât şi al aparatului central al Academiei.

Cunoaştem faptul că institutele de cercetare au cheltuieli diferite funcţie de specificul procesului de cercetare propriu-zis, cu toate acestea, avem încă o mare risipă de fonduri determinată din cauze structurale, de management, de dimensionare internă şi de locul de funcţionare a acestora.(tabelul 23)
Cauzele structurale, de management şi de dimensiune sunt cele care generează cheltuieli suplimentare,  dar şi risipă de cheltuieli. Functionează în Academia Română şi în filiale mai multe institute de istorie şi arheologie ( 9 ),mai multe institute de cercetări economice ( 10 ), de matematică ( 3 ), de chimie ( 5 ), de arte etc, cu dimensiuni, extrem de diferite, de la 7 la 220 de salariaţi (cercetători), dar toate cu conducere şi aparat ajutător propriu.

Dispersia mare a institutelor, în mod deosebit în Bucureşti, existenţa unor institute care ocupă spaţii supradimensionate, în 2-3 sedii, generează costuri suplimentare, uneori exorbitante. Un singur exemplu: Institutul de Ştiinţe Politice şi Relatii Internationale care functionează în sediul Politehnicii de la Leu generează costuri de 1254 lei/salariat, în conditiile în care acest institut, dar şi altele, ar putea foarte bine să funcţioneze în Casa Academiei, unde nu ar mai cheltui niciun leu cu utilităţile.
5. Recuperarea patrimoniului privat al Academiei Române

În anul2008 am continuat acţiunea de recuperare a patrimoniului imobiliar, funciar şi cultural al Academiei.

Referitor la recuperările imobiliare, subliniem faptul că am redobândit în anul 2008 următoarele imobile: Casa acad. George Oprescu din Cotroceni, Bucureşti, după peste 10 ani de chinuri, Casa Ştefănescu din Câmpulung Muscel (Muzeul de Artă Populară Muscel), Casa memorială Titulescu-Olt, Casa memorială V.Alexandri-Mirceşti, Casa Djuvara-Sinaia.

Dar toate aceste case, pentru care Academia Română are clauze testamentare, necesită sume mari, chiar foarte mari în vederea refacerii şi a utilizării lor. Dealtfel, în legătură cu folosirea patrimoniului cultural privat al Academiei este necesară înţelegerea unui alt sistem de finanţare. Deşi cea mai mare parte a patrimoniului cultural este, din punct de vedere al proprietăţii,  privat, însă din punct de vedere al clauzelor testamentare, este de utilitate publică. În consecinţă, este necesar ca decidenţii financiari să înţeleagă faptul că activitatea culturală, cu destinaţie publică, din motive lesne de înţeles, nu se poate autofinanţa şi, prin urmare, Academia are nevoie de subvenţii în acest domeniu. Este cazul caselor memoriale muzeu: Mina Minovici, George Oprescu-Bucureşti, George Oprescu-Câmpulung Muscel, Muzeul de Artă Musceleană, G. Ştefănescu-Câmpulung Muscel, George Călinescu-Bucureşti, Aurel Avramescu-Otopeni, Nicolae Titulescu, Tituleşti-Olt, Vasile Alexandri-Mirceşti, Casa Djuvara-Sinaia, Conacul Berthelot-Haţeg, Conacul Maican-Varlam-Buzău etc.
Referitor la recuperările funciare agricole şi silvice apreciem că anul 2008 a fost cel mai fructuos, deoarece, în sfârşit, (după neobosite căutări în arhive, cu toată opoziţia coruptelor administraţii locale şi judeţene din Buzău, cu al căror concurs s-au prăduit pădurile Penteleului, justiţia ne-a dat dreptate, prin sentinţa definitivă şi irevocabilă a Tribunalului Piteşti), am recuperat Pădurea Maican în suprafaţă de 18000 ha. De asemenea, am reuşit să comasăm cu titlu de proprietate  în Retezat suprafaţa de 2722 ha, obţinută în decursul timpului în diferite localităţi din ţară.
În acest fel, la această dată Academia Română şi-a recuperat suprafaţe de aproape 21.000 ha de pădure şi circa 8000 ha teren agricol. Apreciem, că în linii mari, patrimoniul funciar al Academiei Române, a fost reconstituit.


În schimb, patrimoniul imobiliar, din Bucureşti, din cauza refuzului sistematic, optuzităţii şi interesului autorităţilor administrative şi lentorii structurilor judecătoreşti, nici de departe nu am reuşit să-l redobândim. Cu toate că am făcut noi notificări, în baza legii 133/2008, am avut discuţii pe această temă cu primarul general al Capitalei şi primarul Constanţei, de la care am obţinut promisiuni ferme, totuşi situaţia recuperărilor imobiliare în Bucureşti şi în municipiul şi judeţul Constanţa stau pe loc. În judeţul Constanţa, am reuşit să recuperăm un singur teren la Eforie Nord în suprafaţă de încă 500 mp situat pe malul mării, între lacul Belona şi vila Belona.


Analizând patrimoniul privat al Academiei Române în ansamblul său, format la această dată din patrimoniul funciar agricol (8000 ha), silvic (21000 ha), patrimoniul cultural ( case memoriale sau muzee şi colecţiile de artă Oprescu, Eftimiu, Călinescu, Avramescu, Bâscă, Pantazi, Minovici etc) şi sperăm, în cel mai scurt timp, patrimoniul imobiliar  (circa 60 de imobile în Bucureşti), am ajuns la concluzia că este necesară studierea aprofundă, a modului de gestionare al acestuia prin a găsi formula cea mai potrivită din punct de vedere al protecţiei şi  compatibilităţii juridice şi cel mai profitabil sistem economic de exploatare al acestuia.



6. Programul de investiţii al Academiei Române pe anul 2009
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